新竹市稅務局 公告

發文日期：中華民國106年8月17日
發文字號：新市稅地字第1060280383號

主旨：公告本市 106年地價稅開徵日期、稅額計算方法、繳納方式、納稅義務基準日、罰則等有關事項，及適用特別稅率用地、減免稅地之申請受

理期限及申請手續。
依據：
一、土地稅法第40條、第43條。
二、臺灣省政府106年4月18日府財政字第10617000891號函。

公告事項：
一、開徵日期：本市106年地價稅自106年11月1日開徵，至同年11月30日截止；徵收期間30天。
二、稅額之核算：

(一)106年地價稅係按105年1月1日重新規定之地價應徵地價稅額全額計徵。
(二)稅額計算方法：

１、一般土地：
課稅總地價×適用稅率－累進差額＝本年應納地價稅額。
級距 基準地價 累進差額 稅率 級距 基準地價 累進差額 稅率
第 1級  5,526,000 以下 0 10 ‰  第 4級 60,786,001 ~ 88,416,000 967,050 35 ‰

第 2級  5,526,001 ~ 33,156,000 27,630 15 ‰  第 5級 88,416,001 ~ 116,046,000 1,851,210 45 ‰

第 3級 33,156,001 ~ 60,786,000 359,190 25 ‰  第 6級 116,046,001 以上 3,011,670 55 ‰

２、自用住宅用地：
課稅總地價 × 2‰ ＝本年應納地價稅額。

３、工業用地、礦業用地、私立公園、動物園、體育場所用地、寺廟、教堂用地、政府指定之名勝古蹟用地、經主管機關核准設置之加油
站及依都市計畫法規定設置供公眾使用之停車場用地：
課稅總地價 × 10‰ ＝本年應納地價稅額。

４、公共設施保留地：
課稅總地價 × 6‰ ＝本年應納地價稅額。

三、106年地價稅繳款書以郵寄送達，請各納稅義務人持繳款書選擇按下列方式繳納：
(一)現金繳納：

１、金融機構：納稅義務人持繳款書向各代收稅款金融機構(郵局不代收)，以現金或票據繳納稅款。
２、便利商店：稅額在新臺幣2萬元以下者，納稅義務人可持繳款書至萊爾富、全家、統一及來來(OK)等4家便利商店以現金繳納，並請保

留交易明細表及加蓋便利商店店章之繳款書收據聯等資料。
(二)信用卡繳納：

１、納稅義務人可利用本人或營利事業負責人本人名義持有之信用卡。
２、透過電話語音【412-6666或412-1111，電話5碼地區及國內行動電話請於上開號碼前加撥02(或04或07)；國外地區請於上開號碼前加

撥國碼+886-2(或4或7)，服務代碼166#】或利用網路繳稅服務網站（網址：https://paytax.nat.gov.tw）輸入繳稅相關資料，取得
授權碼後，即完成繳稅程序。授權繳稅成功後，不得更正或取消。

３、使用信用卡繳稅是否須支付服務費及服務費收取標準請洽各發卡機構。
(三)轉帳繳納：

１、約定轉帳繳納：已辦理與金融機構或郵政機構約定以存款帳戶辦理轉帳納稅之納稅義務人，於繳納期間截止日（106年11月30日）在
帳戶內預留足夠之存款，以備提兌。

２、自動櫃員機（ATM）：納稅義務人可利用各地銀行、合作社、農會、漁會、郵局等機構之金融卡，至貼有「跨行：提款＋轉帳＋繳稅」
標籤之自動櫃員機轉帳繳稅。

３、活期(儲蓄)存款帳戶轉帳繳稅：限使用納稅義務人本人於金融機構或郵政機構開立之活期（儲蓄）存款帳戶，透過電話語音（電話號
碼同上）或至網路繳稅服務網站（網址同上），進行轉帳繳稅，轉帳完成後不得取消或更正。

４、晶片金融卡網際網路繳稅：可利用本人或他人參與晶片金融卡繳稅作業之金融機構或郵政機構所核發之晶片金融卡，透過網路繳稅服
務網站（網址同上）進行轉帳繳稅。

５、以信用卡、活期(儲蓄)存款帳戶或晶片金融卡等方式轉帳繳納者，可透過APP行動裝置，掃描繳款書上QR-Code行動條碼連結至網路繳
稅服務網站，免輸入銷帳編號、繳稅金額等資料辦理線上繳稅。

(四)納稅義務人至便利商店或以信用卡、自動櫃員機、活期(儲蓄)存款帳戶及晶片金融卡等方式繳稅者，請於106年10月27日零時至106年12
月2日24時前繳納。

(五)繳納期間自106年11月1日起至106年11月30日止，惟106年12月1日至106年12月2日繳納者，仍屬逾期繳納案件，但不加徵滯納金。
四、稅單遺失或未接到稅單者，請於開徵期間內，向本局(電話、線上申請或臨櫃)申請補發繳款書，或至超商多功能機器，憑自然人憑證列印繳

費單。
五、納稅義務基準日：依照土地稅法施行細則第20條規定，地價稅每年1次徵收者，以8月31日為納稅義務基準日，106年地價稅以106年8月31日

土地登記簿所載之所有權人或典權人為納稅義務人。
六、納稅義務人對核定稅額如有異議，應於繳納期間屆滿翌日起30日內，依規定格式敘明理由，連同證明文件，向本局申請復查。
七、罰則：逾期繳納者，每逾2日按滯納數額加徵1%滯納金至30日止，最高可加徵至15%，逾30日仍未繳納且未申請復查者，依法移送強制執行。
八、適用特別稅率之自用住宅用地、工業用地、礦業用地等免予累進課徵地價稅土地及各種減免稅地，申請受理期限至106年9月22日截止；逾期

申請者，自申請之次年期開始適用。
(一)自用住宅用地：指土地所有權人或其配偶、直系親屬於該地辦竣戶籍登記，且無出租或供營業用之住宅用地，都市土地面積未超過3公畝

部分，非都市土地面積未超過7公畝部分；國民住宅及企業或公營事業興建之勞工宿舍之土地。
(二)工業用地：為依區域計畫法或都市計畫法劃定之工業區或依其他法律規定之工業用地，及工業主管機關核准工業或工廠使用範圍內之土

地。
(三)礦業用地：為經目的事業主管機關核准開採礦業實際使用地面之土地。
(四)私立公園、動物園、體育場所用地：為經目的事業主管機關核准設立之私立公園、動物園及體育場所使用範圍內之土地。
(五)寺廟、教堂用地、政府指定之名勝古蹟用地：為已辦妥財團法人或寺廟登記之寺廟、專供公開傳教佈道之教堂及政府指定之名勝古蹟使

用之土地。
(六)加油站及停車場用地：為經目的事業主管機關核准設立之加油站用地，及依都市計畫法劃設並經目的事業主管機關核准供公眾停車使用

之停車場用地。但依停車場法規定申請核准設置之臨時路外停車場，其停車場核准設置年限於101年屆滿者，應恢復按一般用地稅率課徵
地價稅。

(七)前項各款用地，應由土地所有權人填具申請書，並依下列規定，向本局申請核定。
１、工業用地：應檢附建造執照及興辦工業人證明文件；建廠前依法應取得設立許可者，應加附工廠設立許可文件。其已開工生產者，應

檢附工廠登記證明文件。
２、其他按特別稅率計徵地價稅之土地：應檢附目的事業主管機關核准之有關文件、使用計畫書圖或組織設立章程或建築改良物證明文件。

九、減免及適用特別稅率之原因、事實消滅時，土地所有權人應於30日內向本局申報恢復按一般用地稅率課稅，未於限期內申報者，除追補應納
稅額外並依法送罰。